
CADERNO 3  3sexta-feira, 19 de ABRIL de 2013

aVisO De LiCitaÇÃO
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514698

MODaLiDaDe: PreGÃO eLetrôNiCO
Número: 32/2013
Objeto: Prestação dos serviços de Suporte Técnico, Manutenção 
das funcionalidades existentes, Atualização de Linguagem e 
Atualização Tecnológica do Sistema Conta Corrente, conforme 
detalhamento das especificações técnicas, condições e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital. 
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br. 
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

aVisO De LiCitaÇÃO
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514702

MODaLiDaDe: PreGÃO eLetrôNiCO
Número: 31/2013
Objeto: Aquisição de suprimento de informática (tonner para 
terminal de cheque) para compor o estoque /almoxarifado a fim 
de atender a demanda das unidades do Banpará, em virtude da 
instalação de novos equipamentos (terminal dispensadores de 
cheques), conforme especificações e condições estabelecidas no 
termo de referência – anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br. 
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DiÁria
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514667

POrtaria: 107/2013
Objetivo: Participar do Programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187779/HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA 
(TAF-Pedagoga) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/04/2013 a 
27/04/2013
54197110/RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO 
(Assistente Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 
21/04/2013 a 27/04/2013
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/04/2013 a 22/04/2013
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DiÁria
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514672

POrtaria: 112/2013
Objetivo: Participar de reunião de trabalho
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (Diretor Geral) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: DENISE ALVES MENDES

LiCeNÇa
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514700

POrtaria Nº. 0288, De 18 De aBriL De 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria 163 de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 86 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
139371A/1, de 18/04/2013.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família a servidora RUTH SOLANE FREITAS GIBSON, 
matrícula nº. 27472/1, ocupante do cargo Técnico C, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, no período de 
15/04 a 14/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de abril de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

POrtaria Nº. 0289, De 18 De aBriL De 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria 163 de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 86 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
24340, de 17/04/2013.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora KARINA CONCEIÇÃO MIRANDA 
VIEIRA, matrícula nº. 23744/1, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, no período de 01/04 a 30/04/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de abril de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

autOriZar
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514948

POrtaria Nº. 0290, De 18 De aBriL De 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando o disposto no art. 72, inciso II da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda Certidão de Casamento do 
servidor.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ CARLOS SANTOS 
SOUSA, matrícula nº. 57221037/1, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, lotado na Gerencia de Fundos 
de Desenvolvimento Estadual - GEFE, no período de 06 a 
13/04/2013, 08 (oito) dias, decorrente de seu casamento, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

resuLtaDO DO PreGÃO eLetrôNiCO Nº 002/2013/
sePOf

NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514968
HOMOLOGaÇÃO DO PreGÃO eLetrôNiCO 

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sra. Claudia Salame Serique, HOMOLOGA e 
ADJUDICA, o processo licitatório nº. 2013/68843, PE nº. 
002/2013, como resultado a favor da empresa Comércio de Auto 
Peças Silva & Silva Ltda - ME.

terMO aDitiVO a CONtratO
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514745

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 09/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual
Contrato: 1-10
Exercício: 2013
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DiÁria
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514416

POrtaria: 120
Objetivo: Realizar os preparativos para o trabalho de produção 
de mudas de espécie frutíferas e florestais em parceria com a 
Secretaria Municipal de Agricultura de Mãe do Rio.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/P - Brasil<br
Servidor(es): 
58902461/JOSÉ JACO BARROSO (Gerente da Regional 
Paragominas) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 
18/04/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

suPriMeNtO De fuNDO
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514442

POrtaria: 35
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor           Matricula   
JOAO PAULO NOVAES REZENDE             Gerente da Regional de Redenção 5558893820  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339030              600,00
20122129745340000    0101000000          339039              1.900,00
Observação: Para ocorrer com despesas eventuais de 
atendimento à comitiva do Secretario de Estado de Agricultura.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

suPriMeNtO De fuNDO
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514464

POrtaria: 34
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor              Matricula   
DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA        Gerente da Regional de Itaituba  808460371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601137067310000    0101000000          339039              500,00
Observação: Para arcar com despesas de pagamento de frete do 
transporte de sementes de cupuaçu e açaí.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DiÁria
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514482

POrtaria: 121
Objetivo: Acompanhar o Secretario de Estado de Agricultura 
em reuniões com os Secretario Municipais de Agricultura do 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia/PA - Brasil
Pau D’ Arco/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5558893820/JOAO PAULO NOVAES REZENDE (Gerente da 
Regional de Redenção) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 
a 26/04/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

aDMisÃO De CHaMaDa PúBLiCa
NúMerO De PuBLiCaÇÃO: 514670

POrtaria Nº 0207/2013 - 01.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 18/03/2013, ADILÁDIENE TEIXEIRA PINTO, 
convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto 
Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), para exercer 


